credide-
ori pari,
ndie ipa-
ec verba P. 116
lum hia-
] Hac ab
autem à
hoc lo-
ntiam il-
agari sci-
vit. Hic
s, mysti-
t, animis
exionem
unt; que
rahami,
arentum
rahami,
quorum
ero intel-
terno se-
Orige-
tuz hup-
Hæc est
is.
&c.] Ph-
zæ, &c.
Quædam
sunt, qui
criticis au-
ve loca di-
m si vera
Reg. leg. P. 116
legentem
errantem
I potius,
: & mo-
quod su-
grater n-
o commu-
ta nota-
te natu-
ne habi-
: oportet
ntatione
es si di-
ibus in-
hi pro-
rahami
es illas
excultæ
e: non
suscitæ
ex quod

Theoph. 1.
ad Anis
lye.
Epphan.
Her. 15. &
lib. De
pno. &
mon. cap.
11, & 14.

Hier. Epist.
116. ad
Evagr.

- Ἐ ἀγαθὸν γὰρ θεὸς ἔργον ἐπὶ σοδομίων ἐξαρτίστην
 ἢ γῆν Ferrarj interpretationem non moror.
- P. 291. ἢ καὶ τὸ σωματικόν] Negationem non agnoscit Ferrarius, quam exhibent tamen R. C. & Perionius, & quam sensus requirit.
- P. 292. ἢ τὰ ἢ σαπρῆα ἀπὸ τοῦ αὐτοῦ λέγοντο, &c.] Nec defunt tamen qui Origenem dixisse contendunt Filium non videre Patrem. Iurene an secus disputamus in Origenianis.
 οὗ ἀπὸ τοῦ πατρὸς ἀποκαλύψῃ] Elementa Regij Codicis sic erant contracta: οὗ ἀπὸ τοῦ πατρὸς ἀποκαλύψῃ. Videtur legisse Perionius: οὗ ἀπὸ τοῦ πατρὸς ἀποκαλύψῃ. sed rectissime Ferrarius: οὗ ἀπὸ τοῦ πατρὸς ἀποκαλύψῃ.
 οὗ ἀπὸ τοῦ πατρὸς ἀποκαλύψῃ] Filium Patri ministrare tradidit non uno loco Origenes, Veterum aliquot suffragio adjutus; ut in Origenianis disputamus.
 οὗ ἀπὸ τοῦ πατρὸς ἀποκαλύψῃ, &c.] Marcionistas, Cerdonianos, eorumque gregales pungit.
- Be 293. εἰς τινες τῶν ἐπισημοῦ ἀλλοῦν ἰσχυρῶν ἠκούσας ἠθέου. &c.] Supra iam sæpe huic Origenem dogmati adherere deprehendimus. Hieronymus in Epist. ad Ephes. 1. 17. hac habet: Quod vero ait, in agnitione eius, id est, ἐπιγνωσθέντων, quidam sic intelligunt, ut inter γνώσων & ἐπιγνωστων, hoc est, inter notionem, & agnitionem, illud intersit; quod notio eorum sit qua ante non scivimus, & ea postea scire cepimus: agnitio vero eorum qua prius scientes deinceps scire deservimus, eorumque postea recordamur; & priorem quandam vitam in celestibus suspiciuntur, postquam in corpora ista deiecerunt, & obliiti Dei Patris, nunc eum per revelationem cognovimus, secundum illud: Reminiscuntur & convertebantur ad Dominum omnes fines terra, & cetera his similiter replicantes. Quam sententiam quamvis aliis tribuat Hieronymus, ita tamen eam proponit, ut ab ea parum recedere videatur, quemadmodum ei à Rufino objectum est. Ac de his alibi.
- P. 294. ἀπὸ τῶν τῶν ἢ ἀβραάμ] Ita C. R. videtur legisse Perionius, ἀπὸ τῶν, &c. vel quid simile: vertit enim, neque eorum qui Abraham secuti sunt: at longe diversam lectionem secutus est Ferrarius, quam divinare meum non est.
- P. 295. μήτε καὶ τὸ πάλαιον, &c.] Secundas nuptias non omnino probasse Origenem supra iam docuimus in Origenianis.
- P. 296. ἐπισημοῦ ἀλλοῦν ἰσχυρῶν] In Codicibus τῶν ὁ legitur aliquando, ἀπὸ τῶν, seu ἀπὸ τῶν, seu ἀπὸ τῶν ut Gen. 12. 8. aliquando τῶν, ut Ioh. 7. 2, & sæpe hoc libro; aliquando τῶν, ut 1. Esdr. 2. 28. aliquando, ἀπὸ τῶν, ut 2. Esdr. 7. 32. & aliquando τῶν, ut Jerem. 49. 3. Id derivat Origenes ἀπὸ τῶν, servatus est, quod non patitur Ebraica scriptura, ἢ, cui consentiunt Onkelos, & Jonathan; Tavauius, & Syrus Interpres; Codex Samaritanus, & Samari-
- tarum interpretatio, qua habet *Hanna*, & Arabum, qua *Alay*.
 ἢ τῶν ἢ οἰομαι, &c.] Ita Cod. Reg. & P. 298. Perionius; at Ferrarius legisse videtur, ἢ τῶν ἢ ἀδυνατον οἰομαι, &c. quod consentit Pauli verbis Ebr. 6. 4. ἀδυνατον γὰρ πρὸς ἀπὸ τῶν φωτισθέντας, &c. ex quibus ansam arripuerunt Veteres quidam rejiciendæ huius Epistola, quasi qua Novatianis faveret: sed eos refellit Bellarminus libr. 1. De verbo Dei, cap. 17.
 ἐπὶ τῶν παύλου ἀποστόλων] Existimat Perionius legendum, πρὸς, & hac verba Petro tribui ab Hegesippo aserit. Certe Petri Acta ab Hieronymo commemorantur libro De Script. Eccles. Sed tamen nihil muto, nam Actorum Pauli mentio fit apud nostrum Origenem libr. 1. ἀπὸ τῶν, cap. 2.
 τῶν ἢ οἰομαι, &c.] Ita Cod. Reg. & P. 299. Perionius. Lege cum Ferrario, οἰομαι, &c.
 ἢ ἀπὸ τοῦ πατρὸς ἀποκαλύψῃ, &c.] Iactum hoc contra P. 300. tra Valentinos.
 οὗ ἀπὸ τοῦ πατρὸς ἀποκαλύψῃ, &c.] Non legit Ferrarius ἢ, sed πάλαι, juxta 1. Ioh. 3. 10. quod rectum videtur.
 μη τὰ ὅμοια περὶ τῶν ἀποστόλων] Ita C. R. & P. 301. Perionius, & ita desiderat sententia: at Ferrarius, ἢ τὰ ὅμοια. ἐπισημοῦ autem, quod sequitur paulpost, vitiose redditum est à Ferrario & Perionio, fecisset: supra enim notavimus id sæpe sonare ἢ, scripsisset.
 τῶν νομιζόντων ἐπὶ τῶν ἀποστόλων, &c.] Ij P. 303. erant Valentiniiani, qui τῶν ἀποστόλων Diabolo prognatos fingebant, ad omne bonum inaptos, ad malum propensos, ad peccata natos & ad interitum; cui doctrina par illa fuit Gallorum quorundam, qui ex male intellectis aliquibus Augustini in libro De predestinatione sanctorum locis, liberi arbitrij ita infringebant vires, & gratia subsidium tam paucis largiebantur, ut quos Deus perditum iri praeceverit, eos etiam ad perditionem predestinasse, quosque ad supplicium, eos etiam ad peccatum predestinasse vellent.
 τῶν καὶ γὰρ ἰσχυρῶν] Negandi particula P. 304. Ferrarium fugit, sed omnino retrahenda est.
 οἱ τὰς φωνὰς εἰσάγοντες] Valentiniiani, quos tam sæpe vexat, quique aliquos Dei filios ita nasci scissebant, ut filij Diaboli fieri non possent, & è contrario; quique homines quosdam ab ortu esse πνευματικῶν, alios ἰσχυρῶν, alios ὀλιγοῦν, docebant, ut jam sæpe diximus.
 ἀλλὰ καὶ ἐπὶ τῶν ἀποστόλων, &c.] Hoc est, non P. 305. parum apud auditores offendisset Christus, si verba illa: ut filij Patri vestri qui in caelis est, illis subjunxisset: Dicitum est antiquis, Non peccabitis, sed perfovetis, &c. Ratio est, quia

secutus est, ἡ πύσις ἑστάναι τὸ εἶναι ἀθεοῦ.] Adde, φιλῶν ἡμῶν, vel quid simile, nam & id desiderat loci sensus, & habet Ferrarius, ut quoad fieri potest, fugiamus esse homines.

ὡς καὶ ἐν τῷ εὐαγγελίῳ, καὶ τὸ ἀπὸ οὐρανόθεν.] Stolidissime Ferrarius: *participate nos unum & nomen eius recte Perion. nos unius & eiusdem nominis fieri participes.*

P. 322. οἱ πνεύοντες ἡμεῖς εἰς τὸν πόντον πλάτου, &c.] Eam perstringit Sectam, quam infra Tom. 32. in Joh. p. 397. his verbis fuggillat: ἡ πάλιν εἰ τις πνεύων ὅτι ἐστὶν πόντος πλάτου ἑσπερίας, ἡ ἐξ ὅτι ἡμεῖς, καὶ σαπίουσι τῷ κόσμῳ ἐπιδοκίμουν, ἀλλ' οὐκ ἐκ παρδένου τῆς μηρίας, καὶ ἀπὸ πνεύματος.] ἡμεῖς ἀπὸ πνεύματος, ἀλλ' ἐξ ἰωσήφ καὶ μηρίας &c. Ab ipsis autem Religionis Christianæ primordiis deducta est hæc

Hæresis, eamque sæpe Ignatius carpit. Hujus artifices memorantur multi, in quibus præcipuum est Carpocratis nomen, Ebionis, Cerinthi, Pauli Samofateni, Sabellij, aliarumque Christianismi vibicum. Vide Theodoretum Har. Fabul. lib. 2. At ibidem cap. 1. & 3. & lib. 5. cap. 11. discrimen aliquod Cerinthi inter & Ebionis Hæresim inesse docet his verbis: ὁ ἡ κρείσσονος τῆς ἰσοουῆς ἐξ ἰωσήφ καὶ μηρίας ἐστὶν ἡμεῖς ἡμεῖς τῆς πνεύματος ἡμεῖς, ἀλλ' οὐκ ἐκ παρδένου τῆς μηρίας καὶ ἀπὸ πνεύματος.] Ebionitæ δὲ, καὶ Θεοδοσιανοί, καὶ Ἀρτιμανιανοί, καὶ Φωτινιανοί, καὶ Ζηζυνοῦ ἀθεοῦ εἰρηγόστη ἐκ παρδένου τῆς μηρίας. Cerinthus vero Iesum quidem ex Ioseph & Maria communi hominum lege genitum dixit, Christum autem à superis in Iesum descendisse. Ebionitæ rursus, & Theodotiani, & Arimoniai, Photiniani, nudum hominem dixerunt ex Virgine natum esse. Eandem hanc Cerinthi de Christo sententiam Ophitæ postmodum, qui & Sethiani, amplexi sunt. Vide Theodoretum libr. 1. Har. Fab. cap. 14. Quid quod Ebionitis Valentianos consensisse prodit Pamphilus in Apologia: *sive secundum eos, inquit, qui dicunt eum ex Ioseph & Maria natum, sicut sunt Ebionitæ, & Valentiniiani.* Id si verum est, ad Valentianos, si forte, nonnullos, non ad ipsam Valentinum pertineat, quem demonstravimus in Origenianis, corpus spiritale Christo, de caelo delapsum, per Virginem tanquam per fistulam in terras digressum tribuisse.

καὶ πάλιν οἱ πνεύοντες ἡμεῖς εἰς τὸν ποῖσαντα, &c.] Inter eos qui Christum, merum hominem, non Dei filium, sed virtute divinitus illapsa pollentem crediderunt, principes fuere Carpocrates, & Cerinthus. His successerunt Ebionitæ, alijque complures, quos loco proxime laudat commemorat Theodoretus, sed præcipue Paulus Samofatenus, qui cum Christi divinitatem labefactare conatus esset, Antiochenæ Synodi

I-mat. 2. ad Tyell. & 3. ad Philad.

anathematis percelli meritis est.

πάλιν πάλιν οἱ πνεύοντες ἡμεῖς εἰς τὸν ποῖσαντα ἰσοῦ χριστοῦ, &c.] Ij erant Simoniani, Saturniliani, Cerdoniani, & Marcionista, Christi Patrem, bonum Deum; at mundi Opificem, ferum, & damnorum auctorem stauentes.

ἀλλὰ καὶ οἱ πνεύοντες ἡμεῖς εἰς τὸν ποῖσαντα, &c.] Qui Christum prodigiosorum facinorum auctorem hominem, at non Dei Filium agnoscebant, ejusmodi erant Carpocrates, & alij supra nominati; iidem Deum cœli & terræ conditore venerantur, at pro Christi Patre non habebant. Hortum opinionem de Christo supra attigit: eorum nunc de Deo mundi Opifice doctrinam declarat.

οἱ τὸ πνεῦμα ἔχοντες φύσεων, &c.] Valentini- P. 324. ni scilicet.

καὶ οἱ ψυχικοί, &c.] Secundus hominum P. 325. ordo juxta Valentinum.

ὅσα ἢ εἰ δὴνα) ἀπολογίας, &c.] Vel legen- P. 327. dum δὴνατόν, vel paulo post, εἰπὴν ἀπὸ τοῦ τῶν.

καὶ πάλιν ὅσα ἔδθη, &c.] Verre: *Et rursus cum advenit quod perfectum est, & quod ex parte est evacuatum fuerit; & perfectissime ratio qua quis esse potest Filius Dei advenit, evacuans id quo quis ex parte Filius Dei est.*

καὶ μὴδὲ τὸ ψυχικὸν ἐπισημαίνον τῶν ψυχικῶν.] Origenes in Matth. 22. p. 486. οἱ σαδδουκαῖοι ἡμεῖς λέγοντες μὴ εἶναι ἀνάστασι, καὶ τὸ ἐν τῇ συνείδει τῆς ἀπλυσίας ὄνομα ζωνοῦ ἀνάστασι σαρκὸς ἡδύτων, ἀλλὰ καὶ παντὶ ἄνθρωπῳ τὸ ψυχικὸν ἢ μόνον ἀθανάσιον, ἀλλὰ καὶ ἐπισημαίνον, οἰκῶντο μὴδὲ ἐν τῇ μαστίχῃ χημικῶν σημειώσεως τὸ ψυχικὸν τῶν ζώων, τὸ δὲ ἀπὸ τῆς σαδδουκαίου δόξης ἀπὸ τῆς ἀθεοῦ τῆς ψυχῆς φερούσας μίχρη τὸ δὲ ἐξ ἀπλυσίας. In quem locum consule nostras Observaciones.

ὅσα ἢ καὶ τὸς σαδδουκαίους φερούσας, &c.] P. 329. Origenes Homil. 9. in Ezech. *Samarita magis post captivitatem decem tribuum crevit, quando Custodes ab Assyriis ad Israëlitis terram missi sunt, qui vocantur Samaritani: Sumer enim Custos interpretatur lingua Ebraeorum.* Eusebius ab Hieronymo conversus Chronic. libr. 2. Olymp. 8. *Sennacherib Rex Chaldaeorum ad custodiendam regionem Iudæam accolas missi Assyrios, qui amulatores legis Iudææ facti Samaritanos nuncupati sunt; quod Latina lingua exprimitur, Custodes.* Sed Origenem & Eusebium ipsifque etiam consentientes Epiphanium, Sulpitium Severum, & Eucherium coarguunt Sacre literæ 3. Reg. 16. 24. *Emique (Amri Rex Israël) montem Samaria à Sumer duobus talentis argenti, & edificavit eum, & vocavit nomen civitatis quem extruxerat, nomine Sumer Domini montis, Samariam.* Vtramque notationem profert Epiphanius Har. 9. cap. 1. *Græci μυστοπλάσιμ σαμάρειαν, quasi σαμει ἀπὸ τῆς*

3.

hominem peccatis laborantem significari docuerit, non ideo Lazarum peccatis laborasse voluit: quemadmodum qui serpentem aneum in solitudine à Mose Israëlitis propositum, dixerit Christi typum fuisse, non idcirco serpentem aneum Christum fuisse dixerit. Atque hæc in Origenianis expenduntur.

κρίσασαι μὲν] Sic habet R. C. Perionius vertit: *Cum post mortem factis sepultura vivens.* Finxit sibi verbum Perionius à κριεῖται, quod nusquam fuit. Ferrarius videtur legisse: κριλεύσασαι μὲν.

P. 350. Διδέξθαι, καὶ τὸν ἀποστόλου τὸ ζῶντος, &c.] Ita Cod. Reg. quem secutus est Perionius, qui sic habet: *Deinde quoniam cum Iesus vivere voluit, nec in sepulchro manere, cum ad ea que extra sepulchrum sunt prodiret, vivens est, ut ante diximus, à vita, nec prodire potest è sepulchro, quoniam est ligatus: tum precipit, &c.* Hæc partim è vitiosa lectione profecta esse, partim male conversa mihi certissimum est. Ferrarius videtur legisse: Διδέξθαι, καὶ τὸν ἀποστόλου τὸ ζῶντος, &c.]

P. 351. πῶς πρὸς οἱ αἰετὸν, &c.] Videtur hoc loco Origenes aliquantisper recedere à pervulgata sua & absona sententia, quæ Damnantorum pœnis finem aliquando impositum iri decernit. Id ex instituto disputamus in Origenianis.

P. 353. οὗτοι τὸ ὄσον ἐν ἐκείνῳ, &c.] Persuadet Ferrarij Interpretatio ut sic legamus: *ὅτι τὸ ὄσον ἐφ' ἑαυτοῖς κατ' ἀνάγκην τοῖς φασματικῶν καὶ τὸν ἐν αὐτοῖς πονηρῶν ζῴων ἐργάζονται.* Malim tamen, ἐν ἐκείνῳ.

P. 356. μόντις τὸ ἐξ ἀναθήλων] Ios. 13. 22. ex Ebræo מִן הַבְּרִית. At Num. 22. 6. Καλαμά ὑδὸν βειρὸν φασουεῖ. ex Ebræo מִן הַבְּרִית hoc est, de Pethôr, ut recte vertunt Onkelos, Tava-vianus Persa, Samaritanus, & Arabs. Vulgata autem reddit, *ariolum*; Syrus, *fontium interpretem*, quasi legerint מִן הַבְּרִית. Ionathan utramque notationem comprehendit, vultque à Balaamo, qui erat מִן הַבְּרִית patriam eius מִן הַבְּרִית nomen traxisse.

P. 357. ὁ δὲ ἀρχιερεὺς καὶ τὸ συνέδριον] Sic habet C. R. & id sequitur Perionius. At Ferrarius, & editiones Novi Testamenti omnes: οἱ δὲ ἀρχιερεῖς. Codex Cantabrigensis prætermittit, καὶ οἱ ἀρχιερεῖς τε, quemadmodum & hic Origenes.

P. 358. καὶ πάλιν μετ' ἄλλα, οἰκονομία, &c.] Imo locus ille, præcedentem debet præcedere, hic enim habetur Luc. 22. 66. ille Luc. 23. 10.

καὶ τῶν ἑαυτῶν] Post hæc verba videtur legisse Ferrarius: λέγει, τί ἐστι χρεία ἐργαζομένων; At Perionius: ἰκονοματὸς τῆς ἐκδοτικῆς.

ἢ ὅσον τὸ καὶ ἄλλα καὶ χρεία] Ita legendum, non ut Ferrarius, λέγον. ὅσον est, *conatus*,

vel etiam exponi potest hoc loco, *effusio*, eo sensu quo aliquem in omne vitium effusum dicimus. Vox Origeni, aliisque Græcis Patribus familiaris.